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Sammenslutning af efterkommere efter sognepræst i Her-
lufsholm Frederik Vilhelm Munck (1833-1913) og hustru 
Marie Ludomilie Charlotte født Fabricius (1836-1914)  
 

Du modtager dette Nyhedsbrev som efterkommer efter 
Vilhelm og Marie Munck og deres fem gifte børn.  
 

Foreningens hjemmeside er www.munckforeningen.dk 
 

Bestyrelsen består fortsat af 
Niels Waage, Halla Fabricius Møller, Per Nave Øhrstrøm, 
Anne-Marie Munck, Astrid Munck Daverkosen, Hanne 
Carlsson, Inga Wilcken, Mette Fabricius Munck, Susanne 
Munck. 
 

Reserver weekenden 27. – 28. august 2022 
Det aflyste slægtsstævne 2021 afholdes i Fredericia i 
weekenden d. 27.-28. august 2022.  
Endeligt program udsendes i foråret med åbning for 
tilmelding til stævnet.  
Der er allerede nu mulighed for at booke et værelse på 
Danhostel Fredericia (tlf. 75921287), hvis der ønskes 
overnatning der. Ved booking meddeles, at det er til Munck-
stævne den pågældende weekend.  
Bestyrelsen har endvidere besluttet, at Munck-stævner 
fremadrettet afholdes i lige år.   
 
Slægtsstævne i Fredericia i 2022 
Temaet for stævnet er Hans Andreas Munck (1738-1789) og 
hustru Ingeborg Christiane, født Hee (1739-1799). De er 
oldeforældre til Sognepræst i Herlufsholm Frederik Vilhelm 
Munck (1833-1913).   
Det er Kirsten Munck, oldebarn af Frederik Vilhelm Munck, 
der gennem talrige kildestudier er i stand til at fortælle om 
deres tilværelse fra deres unge år, hvor de begge tjente i 
herskabshjem til de senere i Fredericia sluttede deres 
tilværelse som gæstgivere. 
Hans Munck blev født i Fredericia. Vi ved, at han havde 
stilling som løber på Serridslevgaard, en herregård tæt på 
Horsens, og siden blev forfremmet til tjener der. Herregården 
havde den pengestærke købmand Gerhard Hansen de 
Licthenberg købt – oprindelig som en investering – og siden 
givet den i arv til sin datter, Elisabeth Cathrine, og svigersøn, 
officeren Frederik Ludvig Christian Beenfeldt. 
Hos de Lichtenberg i det smukke palæ i Horsens tjente 
Ingeborg Christiane Hee som husholderske og fruepige, 
indtil hun i 1770 giftede sig med Hans Munck. 
Samme år fik Hans Munck stilling som forpagter på den lille 
herregård, Ødstedgård, der ligger tæt på Fredericia. 
Formodentlig har der eksisteret en forpagterbolig, som har 
været deres første hjem. Her kom deres førstefødte, en søn, til 
verden i 1773 kaldet Gerhard Hansen Munck, senere sogne-
præst i Hammelev-Enslev uden for Grenå. Der kan ikke være 
tvivl om, at Gerhard var opkaldt efter Gerhard Hansen de 
Lichtenberg, et tegn på den respekt og sympati, som ægte-
fællerne havde for familien de Lichtenberg.  
I deres tjenesteforhold var de i daglig kontakt med deres re-
spektive herskaber. Ingeborg Christiane (ifølge hendes yng-
ste søn, blev hun kaldt Ane) havde som fruepige det hverv at 

hjælpe til med påklædning og opsætning af frisuren, og som 
husholderske sammen med sin frue at planlægge indkøb og 
dagens andre gøremål. Det kunne være besøg af datter og svi-
gersøn fra Serridslevgård, der kom kørende i karet til byen. 
Bag på kareten stod Hans Munck i sin første stilling som lø-
ber. Siden – som nævnt – avancerede han til tjener, og i den 
position var han tæt på Beenfeldt-familien, hjalp sin herre 
med påklædning og barbering og serverede ved måltider. 
Efter nogle år som forpagter må Hans Munck have gjort sig 
klart, at han ville være selvstændig, og at familien ville stå sig 
bedre i egen bolig inde i Fredericia. Derfor begyndte han at 
opkøbe jordlodder uden for byens volde, og da betingelserne 
var til stede for at slå sig ned som gårdfolk, købte ægteparret 
en gård i Kongensgade, en af de fornemste gader i byen. Går-
den ligger der stadig. Her kom deres datter, Elisabeth Ca-
thrine, og yngste søn, Frederik Ludvig Christian, til verden.  
Byens indbyggere kendte Hans Munck særdeles godt. I sine 
handler med jord og hus er han i skøder omtalt som forpagter 
til Ødstedgård. Da Hans og Ingeborg Christiane Munck i 
1776 flyttede ind i Kongensgade, varede det ikke længe, før 
Hans Munck fik tildelt opgaven som indkræver af skat hos 
alle borgere i danske sogn. Tilllid og respekt var det, der 
tegnede hans person. 
I en større hjørnegård på et af byens mest befærdede 
hovedstrøg, Danmarksgade, boede en apoteker Ingwersen, 
der var forpligtet til at huse tilrejsende. Hans og Ingeborg 
Christiane har set en mulighed for at udvide deres indtjening, 
og da apotekerens gård blev sat til salg i 1783, slog de til. Her 
i det store stuehus med sidelænger til kvæg og heste, åbnede 
de et gæstgiveri. Foran de to lå travle år. Han som den, der 
stod for landbruget, og hun som den, der tog sig af køkken og 
gæster. Erfaringen havde hun fra sin tid hos de Lichtenberg, 
hvor hun havde lært, hvad det ville sige at have ansvar for et 
stort hus.  
Det blev ægteparrets sidste hjem. Hans Munck nåede kun en 
alder af 50 år og døde i 1789. Inden købte han sammen med 
en nabo et mindre hus til indkvartering af soldater. Det gav 
løbende indtægter ved siden af gæstgiveriet.  
Alene tilbage med ansvaret for børn, hus og forretning og 
med en karl til at drive landbruget videre, fortsatte Ingeborg 
Christiane Munck livet ud som gæstgiver. Hun døde ti år 
senere i 1799.  
Nogle dage efter hendes død, stillede skifteforvaltere op med 
vidner i gården for at optegne den første gennemgang af boet. 
De tre børn var til stede og skifteforvalterne spurgte, hvor den 
afdødes papirer og skøder befandtes. Det var den ældste søn, 
Gerhard, der svarede, at dem havde hans mor givet ham i for-
varing og hentede nogle dokumenter, som blev lagt i klappen 
af det i dagligstuen forseglede chatol. Ingeborg Christiane 
Munck havde orden i sine papirer. 
Gæstgivergården er for længst forsvundet, da den blev øde-
lagt under bombardementerne i 1849. 
 
Kontingentbetaling - forny dit medlemskab eller bliv 
nyt medlem ved at indbetale kontingentet for 2021-2023 
(200 kr. pr. familie / 100 kr. for studerende/enlige) på  
Nordea reg.nr. 0111 kontonr. 8300 019 997. 
OBS nyt kontonummer 
 
Nyhedsbrevet er sendt til dig af den efterkommer, der er 
tovholder for din slægtsgren:  
For efterkommere efter Ferdinand (1861-1945):   
   Charlotte Udengaard (mosevangen6@live.dk) 
For efterkommere efter Vilhelm (1865-1948): 
   Bodil Branner (bodil.branner@me.com)  
 For efterkommere efter Johannes (1867-1919):  
   Mette Munck (mettemunck@hotmail.com) 
For efterkommere efter Christiane (1869-1952):  
   Niels Waage (waage@post3.tele.dk) 
For efterkommere efter Karen (1873-1954):  
   Hanne Carlsson (hannecarlsson@hotmail.com)  


